PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG TH QUYẾT THẮNG

Số:  42  /KH-TrTH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Triều, ngày 03 tháng 10 năm 2014

KẾ HOẠCH CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

 NĂM HỌC 2014 - 2015

Thực hiện nhiệm vụ năm học tại công văn số 541/PGDĐT – CMTH ngày 27 tháng 8 năm 2014 v/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2014 - 2015.

Căn cứ Công văn số 2399/SGD&ĐT-CNTT&CTHSSV ngày 24/9/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2014-2015.

Căn cứ Công văn số 606/PGD&DT-CNTT ngày 24/9/2014 của phòng Giáo dục và Đào tạo Đông Triều về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2014-2015;

Trường Tiểu học Quyết Thắng xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ công nghệ thông tin (CNTT) năm học 2014-2015 như sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.

1. Quán triệt Nghị quyết 29-NQ/TW và Nghị quyết số 44/NQ-CP:

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong các hoạt động dạy và học;

- Phát huy vai trò của công nghệ thông tin và các thành tựu khoa học-công nghệ hiện đại trong quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo;

- Từng bước hiện đại hóa cơ sở vật chất kỹ thuật, đặc biệt là hạ tầng công nghệ thông tin trong nhà trường.

2. Quán triệt văn bản quy phạm pháp luật về CNTT:

- Nhà trường tổ chức quán triệt và nâng cao nhận thức, trách nhiệm đến toàn thể cán bộ, giáo viên trong toàn đơn vị về tinh thần và nội dung của các văn bản CNTT quan trọng đã được ban hành:

1. Thông tư số 53/2012/TT-BGDĐT ngày 20/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và cổng thông tin điện tử tại cơ sở giáo dục và đào tạo, phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở GDMN, GDPT, GDTX.

2. Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng.

3. Quyết định số 698/QĐ-TTg ngày 01/6/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020.

4. Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

5. Nghị định số 102/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ về quản lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

6. Thông tư số 08/2010/TT-BGDĐT ngày 01/3/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về sử dụng phần mềm tự do mã nguồn mở trong các cơ sở giáo dục.

3. Tăng cường đầu tư hạ tầng cơ sở CNTT:

a) Đầu tư hạ tầng cơ sở CNTT

- Thực hiện chỉ đạo của sở GD&ĐT tỉnh về việc nối cáp quang miễn phí do Viettel cung cấp, đồng thời với việc tiếp tục củng cố hoàn thiện hệ thống cáp quang đang sử dụng của VNPT nhằm đảm bảo đường truyền ổn định trong nhà trường, đáp ứng kịp thời cho nhu cầu tròn quản lý, dạy học, đặc biệt là thực hiện ứng dụng công nghệ truyền hình và hội nghị trực tuyến ngày càng cao của huyện;

- Để phục vụ việc giảng dạy môn Tin học và ứng dụng CNTT trong quản lý, trong dạy học và học các môn học, nhà trường thường xuyên duy tu, bảo dưỡng, trang bị bổ sung máy tính đảm bảo hoạt động hiệu quả.

- Khai thác hiệu quả 05 máy tính xách tay; 22 máy tính để bàn; 12 máy chiếu phục vụ cho công tác giảng dạy của cán bộ, giáo viên trong trường;

- Sử dụng có hiệu quả 2 phòng học thông minh (2 bục giảng thông minh, 2 máy chiếu siêu gần, 2 bảng tương tác, 47 máy tính bảng,...)

 - Tháng 1/2015 nhà trường đầu tư lắp đặt thêm 18 máy tính để bàn giáo viên để phục vụ cho việc giảng dạy của giáo viên được nâng cao và 1 máy tính đặt tại phòng thư viện.

b) Quản lý các thiết bị

- Nhân viên thư viện lập sổ quản lý theo dõi mượn và sử dụng các thiết bị dạy học liên quan đến lĩnh vực CNTT (Máy chiếu Projector, máy tính bảng...)
- Sau mỗi đợt giáo viên mượn các thiết bị CNTT, nhân viên thư viện phải có trách nhiệm kiểm tra máy đã mượn, để đảm bảo không bị hỏng hóc xảy ra cho đợt mượn tiếp theo.
- Nhà trường căn cứ vào sổ quản lý theo dõi mượn và sử dụng các thiết bị dạy học liên quan đến lĩnh vực CNTT để kiểm tra, đánh giá tình hình việc sử dụng và quản lý thiết bị CNTT tại đơn vị của giáo viên và các tổ.

- Bảo quản tốt các máy tính, laptop, máy in, máy chiếu, máy photo phục vụ công tác quản lý và giảng dạy.

4. Đẩy mạnh  ứng dụng CNTT trong điều hành và quản lý giáo dục

Thường xuyên cập nhập thông tin trên mục công khai hóa về nhà trường trên trang thông tin điện tử của trường, của phòng Giáo dục và Đào tạo.

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác điều hành và quản lý hành chính trong trường học, cụ thể:

- Tiếp tục hoàn thiện, cập nhật bổ sung đầy đủ thông tin nhân sự trong chương trình PMIS, thực hiện định kỳ hàng tháng cập nhật thông tin bổ sung, thay đổi về nhân sự.

- Định kỳ cập nhập thông tin vào các phần mềm cung cấp tại địa chỉ http://eqms.eos.edu.vn; http://thongke.smas.edu.vn

- Tiếp tục sử dụng các chương trình, phần mềm hiện có để cập nhật thông tin phục vụ công tác quản lý.

5. Triển khai chương trình công nghệ giáo dục và e-Learning

Chỉ đạo ứng dụng CNTT trong học tập và giảng dạy theo hướng người học có thể học qua nhiều nguồn học liệu; hướng dẫn cho người học biết tự khai thác và ứng dụng CNTT vào quá trình học tập của bản thân, thay vì chỉ tập trung vào việc chỉ đạo giáo viên ứng dụng CNTT trong giảng dạy, trong tiết giảng.

Tạo thư viện học liệu mở: Vận động giáo viên tham gia đóng góp các bài trình chiếu, bài giảng e-Learning, giáo án  với mỗi đồng chí giáo viên là 2 tiết/tuần vào trang thư viện điện tử của phòng bằng tài khoản cá nhân đã được cấp phát.

Tổ chức các hoạt động về ứng dụng CNTT trong dạy và học như:

- Soạn giáo án, bài trình chiếu và bài giảng điện tử.

Tích cực triển khai soạn bài giảng điện tử bằng các phần mềm công cụ e-Learning.

6. Ứng dụng CNTT trong đổi mới phương  pháp  dạy và học

Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT nhằm đổi mới phương pháp dạy và học theo hướng giáo viên tự tích hợp CNTT vào từng môn học.

Giáo viên chủ động tự soạn và tự chọn tài liệu để soạn giảng đồng thời triển khai việc tích hợp, lồng ghép việc sử dụng các công cụ CNTT vào quá trình dạy học của mình nhằm tăng cường hiệu quả dạy học qua các phương tiện nghe nhìn, kích thích sự sáng tạo và độc lập suy nghĩ, tăng cường khả năng tự học, tự tìm tòi của học sinh.

Giáo viên cần tích cực, chủ động tham khảo và sử dụng các phần mềm ứng dụng tích hợp vào các môn học trên website để cùng chia sẻ kinh nghiệm, trao đổi học tập.

Giáo viên cần thao tác thành thạo trong việc lắp đặt và sử dụng phòng học thông minh.

Cần xác định CNTT là công cụ hỗ trợ, nhằm nâng cao chất lượng dạy học nên hiệu quả của nó phụ thuộc chủ yếu vào cách thức sử dụng của giáo viên. Do đó giáo viên cần cẩn thận khi sử dụng CNTT trong giảng dạy, đừng để xảy ra tình trạng phản cảm, phản tác dụng.

7. Tiếp tục triển khai dạy tin học trong nhà trường:

Thực hiện dạy môn tin học theo chương trình của Bộ GD&ĐT quy định đối với học sinh khối lớp 3, 4 và 5. Cập nhật chương trình, nội dung giảng dạy đầy đủ, đúng kiến thức.

8. Khai thác, sử dụng và dạy học bằng mã nguồn mở:

- Thực hiện thông tư số 08/2010/TT-BGD&ĐT ngày 01/3/2010 quy định về sử dụng phần mềm tự do mã nguồn mở trong các cơ sở Giáo dục. Nhà trường tổ chức tập huấn và khuyến khích cán bộ, giáo viên sử dụng phần mềm mã nguồn mở. Cụ thể là:
+ Sử dụng bộ phần mềm văn phòng Open Office Org đáp ứng đầy đủ nhu cầu văn phòng và dạy tin học;

+ Các hệ điều hành trên nền Linux như Ubuntu;

+ Trình duyệt web Google Chrome, Firefox;

+ Bộ gõ tiếng Việt Unikey phiên bản 4.0 trở lên.
+ Sử dụng phần mềm Greenstone trong quản lý thư viện số;

+ Phần mềm Moodle quản lý e-Learning;

+ Phần mềm tạo bài giảng e-Learning (Exe).

9. Công tác bồi dưỡng ứng dụng CNTT:

Tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, học tập để có kỹ năng ứng dụng CNTT trong công tác, giảng dạy, soạn thảo văn bản, giáo án, khai thác Internet, sử dụng thư điện tử, phần mềm dạy học.

- Nâng cao số lượng giáo viên nòng cốt ứng dụng CNTT trong dạy học.

- Vận động giáo viên tự học thêm về Tin học và Ngoại ngữ để có thể quản trị mạng máy tính của đơn vị, xây dựng, khai thác sử dụng phần mềm dạy học và quản lý.

- Thực hiện sử dụng phần mềm và bài giảng điện tử trong việc đổi mới phương pháp dạy học.
II. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO
- Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ và đúng thời hạn theo quy định của Phòng GD&ĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tổ chức phát động và triển khai nội dung Năm học đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin đến toàn thể giáo viên và học sinh, cụ thể hóa các nội dung công tác ứng dụng CNTT cho từng cá nhân, bộ phận trong đơn vị;

2. Xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung công tác trên theo chủ đề năm học.
3. Thành lập nhóm CNTT để giúp Ban Giám hiệu lập kế hoạch, tổ chức, triển khai các hoạt động ứng dụng CNTT của đơn vị, phân công một lãnh đạo phụ trách về CNTT.
4. Tổ chức thảo luận, tập huấn, tuyên truyền về các ứng dụng CNTT. Tất cả các hoạt động trong đơn vị, trường học phải có sự hỗ trợ và ứng dụng CNTT.

5. Đánh giá thi đua cá nhân, tập thể trong năm học trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác ứng dụng CNTT.
6.  Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của các cấp quản lý Giáo.

	    Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để b/c)

- Các Tổ CM (để t/h);

- Lưu: VT.
	         HIỆU TRƯỞNG

                         Bùi Thị Hải Thu

KẾ HOẠCH  PHÂN CÔNG - CÔNG VIỆC CỤ THỂ:
	Stt
	Nội dung công việc
	Người thực hiện
	Ghi chú

	1
	    Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động CNTT năm học 2014- 2015
	Đ/c Thu

	2
	     Hướng dẫn cho giáo viên các môn học tự triển khai việc tích hợp, lồng ghép việc sử dụng các công cụ CNTT vào quá trình dạy các môn học.
	Đ/c Thu;

Hoàng Hà,
Đặng Thùy

	3
	     Tuyên truyền cho giáo viên và học sinh sử dụng phần mềm mã nguồn mở trong và ngoài các giờ học tin học; Sử dụng phòng học thông minh.

	4
	     Thiết kế và quản lý website của trường  theo quy định.
	Đ/c Hoàng Hà

Đặng Thùy

Tuyết Nhung
Nguyễn Hoan

	5
	      Biên tập lại bài tin trước khi đăng, công khai các thông tin về trường; về cán bộ, giáo viên; kết quả thi học kỳ, tổng kết năm học của học sinh qua website của đơn vị.

	6
	     Triển khai cuộc thi “Thiết kế hồ sơ bài giảng e-Learning” do Bộ GDĐT và Quỹ Laurence S.Ting tổ chức. Tập hợp và gửi các bài trình chiếu, bài giảng e-Learning lên kho tài nguyên của Phòng GDĐT.

	7
	     Hướng dẫn cho học sinh giải toán qua mạng trên trang web: violympic.vn,  thi tiếng anh qua mạng trên trang web: ioe.vn, thi giao thông thông minh trên web gttm.go.vn và thành lập đội tuyển dự thi cấp huyện.
	GVCN các lớp Đ/c Thùy Linh

Nguyễn Hiền

Thu Hoài

	8
	   Theo dõi việc thực hiện kế hoạch, việc ứng dụng CNTT của các tổ Chuyên môn.
	Đ/c Hải Thu

	9
	Sử dụng có hiệu quả hộp thư điện tử của  trường.
	Toàn thể

CB – GV - NV

	10
	  Kiểm soát các công văn đi – đến trên trang thông tin điện tử của phòng dongtrieu.edu.vn, qua địa chỉ email của trường.
	đ/c Đặng Thùy

Vũ Diệp

PAGE
6